
 

 

COMUNE DI VAGLIO SERRA 
PROVINCIA DI ASTI 

 
COPIA 

 
Codice ente  Protocollo n. 

  
 

DELIBERAZIONE N. 27 
in data: 08.09.2022 
  Soggetta invio capigruppo   

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: INTERVENTI  DEL  P.N.R.R.  LA  CUI ATTUAZIONE È AFFIDATA 
AL MINISTERO  DELL'INTERNO,  MISSIONE  2  -  INTERVENTO  2.2 
- INTERVENTI   PER   LA   RESILIENZA,  LA  VALORIZZAZIONE 
DEL TERRITORIO    E   L'EFFICIENZA   ENERGETICA   DEI   
COMUNI, INTERAMENTE FINANZIATO CON FONDI DELL'UNIONE 
EUROPEA - NEXT GENERATION   EU.  APPROVAZIONE  DEL  
PROGETTO  DEFINITIVO - ESECUTIVO PER I LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE DELL'IMMOBILE DI PROPRIETA' 
COMUNALE.     

 
                          L’anno duemilaventidue addì otto del mese di settembre alle ore 10.00, 
regolarmente convocata in videoconferenza tramite l’applicativo Zoom, previa osservanza di 
tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti 
la Giunta Comunale.  
All'appello risultano: 

 
VERRI BARTOLOMEO P 
TOMASI PRIMO P 
SCAGLIONE MARCELLO P 

      Totale presenti   3  
      Totale assenti     0 
 

Assiste il Segretario Comunale Sig. MARRAVICINI DOTT.SSA STEFANIA il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. VERRI BARTOLOMEO nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto. 

 



 

 

Delibera di G.C. n. 27 del 08.09.2022 

 
Parere di regolarità tecnica ex art.49 1° 
comma del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.: 
Favorevole 

Firma: 

Il Responsabile Servizio Tecnico 

  Verri Bartolomeo 

 

Parere di regolarità contabile ex art. 49 1° 
comma del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.: 
Favorevole 

Firma: 

Il Responsabile Servizio Finanziario 

  Verri Bartolomeo 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
VISTO l’art.1, comma 29, dalla Legge 27.12.2019, n.160 che prevede, a decorrere per ciascuno 
dagli anni dal 2020 al 2024, l’assegnazione ai comuni di contributi per investimenti destinati od 
opere pubbliche in materia di: 
a)- efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione 
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 
pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 
b)- sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi investimenti in materia di mobilità sostenibile, 
nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 
comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche; 
 
 
VISTO il Decreto del Capo del Dipartimento per gli AA. II. e TT. del Ministro dell’Interno in data 
14.01.2020 con il quale è stato assegnato a ciascun comune con popolazione inferiore od uguale a 
5.000 abitanti un contributo dell’importo di Euro 50.000,00 per le finalità sopra indicate; 
 
 
VISTO il comunicato in data 17.12.2021 – Dipartimento per la Finanza Locale – con il quale i 
fondi assegnati sulle linee di intervento di cui art.1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019 a 
seguito dell’emanazione del decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 06.08.2021 
(G.U. n.229 del 24.09.2021), sono confluite all’interno degli  interventi del P.N.R.R. la cui 
attuazione è affidata al Ministero dell’Interno, Missione 2 - Intervento 2.2 - interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni, interamente 
finanziato con fondi dell’Unione Europea – Next Generation EU; 
 
 
DATO ATTO che il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 è stato notificato all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 
 
 
VISTO l’articolo 17 del regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 
principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la 
Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici 
sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul 
dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 



 

 

 
DATO ATTO dei principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del 
contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo 
di protezione e valorizzazione dei giovani; 
VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 
stabiliti nel PNRR; 
 
 
DATO ATTO che questo Comune intende provvedere ai lavori di risparmio e riqualificazione 
energetica di edificio di proprietà pubblica, usufruendo del citato contributo; 
 
 
RILEVATO che all’investimento è stato attribuito il codice CUP: C14F22000170007; 
 
 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, di cui agli artt. 4, 5 e 6 della L. 
241/1990 e all’art. 31del D.Lgs. 50/2016, per l’opera di che trattasi è il Sig. Verri Bartolomeo, 
Responsabile del Servizio Opere Pubbliche del Comune di Vaglio Serra; 
 
 
VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 26 in data 22/08/2022 con la 
quale al tecnico Garello arch. Giuseppe, con studio in Canelli (AT), Via Primo Maggio n. 52 – c.f: 
GRLGPP83H17B594T è stato affidato l’incarico per effettuare la progettazione definitiva ed 
esecutiva e direzione e contabilizzazione lavori, piano di sicurezza, richiedendo un compenso di per 
la somma di Euro 5.000,00 oltre ad Euro 200,00 per contributi previdenziali al 4%, I.V.A. esente, e 
cosi per complessivi Euro 5.200,00; 
 
 
VISTO il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di risparmio e riqualificazione energetica di 
edificio di proprietà pubblica, prodotto dal progettista incaricato, costituito dai seguenti elaborati: 
- computo metrico estimativo e quadro economico; 
- elenco prezzi; 
- incidenza lavorazioni manodopera; 
- relazione generale; 
- disciplinare tecnico dell’opera;  
- capitolato speciale d’appalto;  
- cronoprogramma; 
- indicazioni preliminari PSC; 
- piano di sicurezza e coordinamento; 
- piano di manutenzione dell’opera; 
- fascicolo dell’opera; 
- schema di contratto; 
- tavola 1 – inquadramento generale; 
- tavola 2 – stato di fatto; 
- tavola 3 – stato di progetto; 
- tavola 4 – stato a confronto. 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

PRESO ATTO che il costo complessivo delle opere ammonta ad euro 50.000,00 come evidenziato 
nel seguente quadro economico di spesa: 
 

a) LAVORI A CORPO    
Lavori soggetti a ribasso  € 34.798,35
Oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso  € 5.928,92
TOTALE LAVORI  € 40.727,27

    
b) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE    

Spese tecniche  € 5.000,00
Contributi previdenziali spese tecniche (4%)  € 200,00
IVA 10% su lavori a base d'asta  € 4.072,73
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 9.272,73

    
TOTALE COMPLESSIVO  € 50.000,00

 
RICHIAMATO l’art.23, comma 4, del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Codice 
dei contratti pubblici”, il quale recita “E’ consentita, altresì, l’omissione di uno o di entrambi i primi 
due livelli di progettazione, purché il livello successivo contenga tutti gli elementi previsti per il 
livello omesso, salvaguardando la qualità della progettazione”; 
 
 
VISTO il verbale di validazione del progetto esecutivo sottoscritto in data 07/09/2022, approvato 
con determinazione del Responsabile del Servizio n. 28 del 07/09/2022, dal quale si evince 
l’avvenuta verifica preventiva della progettazione con esito positivo; 
 
 
RILEVATO che la realizzazione dell’opera in oggetto rientra negli obiettivi programmatici 
dell’amministrazione ed è interamente finanziato con fondi dell’Unione Europea – Next Generation 
EU; 
 
 
VISTO il decreto legislativo numero 50/2016 e s.m.i.; 
 
 
VISTO l’articolo 48 del decreto legislativo 18/8/2000, numero 267; 
 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo 18/8/2000, 
numero 267; 
 
 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi per alzata di mano; 
 

 
D E L I B E R A 

 
1) DI APPROVARE il progetto esecutivo dei lavori risparmio e riqualificazione energetica di 

edificio di proprietà pubblica, redatto dal tecnico incaricato Garello arch. Giuseppe, nell’importo 
complessivo di Euro 50.000,00 e composto dei seguenti elaborati: 

- computo metrico estimativo e quadro economico; 
- elenco prezzi; 



 

 

- incidenza lavorazioni manodopera; 
- relazione generale; 
- disciplinare tecnico dell’opera;  
- capitolato speciale d’appalto;  
- cronoprogramma; 
- indicazioni preliminari PSC; 
- piano di sicurezza e coordinamento; 
- piano di manutenzione dell’opera; 
- fascicolo dell’opera; 
- schema di contratto; 
- tavola 1 – inquadramento generale; 
- tavola 2 – stato di fatto; 
- tavola 3 – stato di progetto; 
- tavola 4 – stato a confronto. 

 
 
2) DI DARE ATTO CHE la suddetta spesa trova copertura al capitolo 20150103/1, del bilancio 

unico pluriennale 2022-2024. 
 
3) DI DARE ATTO CHE l’intervento rientra nell’ambito del PNNR, Missione 2 - Intervento 2.2 - 

interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni”, 
interamente finanziato con fondi dell’Unione Europea – Next Generation EU. 

 
4) DI DARE ATTO CHE il Responsabile del Procedimento, di cui agli artt. 4, 5 e 6 della L. 

241/1990 e all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è il sig. Verri Bartolomeo, Responsabile del Servizio 
Opere Pubbliche del Comune di Vaglio Serra; 

 
 

 
* * * * * * * * 

 
Successivamente, su proposta del Sindaco di conferire al presente provvedimento immediata 
eseguibilità ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 18/8/2000, numero 267, la 
GIUNTA COMUNALE con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano D I C H I A R A la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to VERRI BARTOLOMEO   F.to MARRAVICINI DOTT.SSA 
STEFANIA 
__________________________     __________________________________ 
 
 
 

 Pubblicata all’albo pretorio di questo comune per quindici giorni consecutivi dal   .  .     Al   
.  .     Ai sensi dell’Art. 124 comma1, del D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 

 
 Viene Trasmessa in elenco in data odierna ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’Art. 125 del 

D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 
 

 Viene comunicata al Prefetto ai sensi dell’ art 135 comma 2 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 
 
Addì,   .  .     

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                             F.to MARRAVICINI DOTT.SSA STEFANIA 

_________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 
Si certifica che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva ai sensi  dell’Art. 134  del 
D.Lgs267/00: 
 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (  .  .    ) - Art.134, comma 3° del D.Lgs 267/00. 
 

 È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D.Lgs 267/00 
 

Addì,__________________     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                  F.to MARRAVICINI DOTT.SSA STEFANIA 

 
 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
Addì 

IL SEGRETARIO 
COMUNALE 

 
________________________________________________________________________________ 
 

 Si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’art. 3, comma  18 e54, Legge 244/2007, è 
stata pubblicata sul sito WEB il giorno _______________________ e rimarrà pubblicata per 
15 giorni consecutivi. 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to MARRAVICINI DOTT.SSA STEFANIA 
 
Data,__________________ 


